

Số: 22 /KH-PGD&ĐT

Cẩm Giàng, ngày 13 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
Truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 335/KH-SGDĐT ngày 01 tháng 4 năm 2020 của Sở GD&ĐT về việc truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2020. Phòng Giáo dục và Đào tạo Cẩm Giàng xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo trong thực hiện nhiệm vụ; phát huy nhân tố điển hình, gương người tốt - việc tốt; giải pháp sáng tạo trong quá trình đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; tạo sự hiểu biết, đồng thuận và đánh giá đúng những đổi mới và thành quả của ngành giáo dục; huy động sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành chăm lo phát triển giáo dục và đào tạo địa phương.

- Chủ động thông tin, giải thích kịp thời về các hoạt động, chủ trương, chính sách pháp luật về giáo dục và đào tạo tới cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh; kịp thời ngăn chặn, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo gây bức xúc trong dư luận.

- Xử lý kịp thời và ngăn chặn hiệu quả các sự cố truyền thông trong giáo dục và đào tạo.

2. Yêu cầu

a. Công tác truyền thông có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, phản ứng nhanh và hiệu quả.

b. Nội dung truyền thông tập trung vào:

- Những chỉ đạo, điều hành của Bộ GD&ĐT, của Sở GD&ĐT đối với các cấp học; các chủ trương, chính sách mới nhằm nâng cao chất lượng dạy và học.

- Kết quả triển khai, thực hiện các hoạt động giáo dục và đào tạo tại địa phương và cơ sở giáo dục.

- Giới thiệu các nhân tố điển hình, các hoạt động đổi mới, sáng tạo, các tấm gương người tốt, việc tốt của địa phương và các nhà trường.

- Nắm bắt, xử lý kịp thời các vấn đề “nóng” về giáo dục và đào tạo mà báo chí truyền thông phản ánh; thông tin nhanh chóng cho xã hội biết kết quả xử lý của ngành.

c. Tổ chức truyền thông phải chủ động, thường xuyên, kịp thời, hiệu quả và có tiếp thu phản biện xã hội.

d. Công tác truyền thông phải bám sát chủ trương, định hướng, mục tiêu nhiệm vụ chủ yếu theo năm học, đảm bảo tính chủ động, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm với nội dung, hình thức phù hợp và có tính khả thi.

e. Tăng cường phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, thân thiện giữa Phòng GD&ĐT, các nhà trường với các cơ quan truyền thông, báo chí, phát thanh, truyền hình ở trung ương và địa phương.

f. Tăng cường hoạt động và nâng cao chất lượng công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo; nâng cao hiệu quả truyền thông trên trang thông tin điện tử của Phòng GD&ĐT và các nhà trường.

g. Thực hiện quy chế phát ngôn, ứng xử với cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình.

II. TRỌNG TÂM TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệm vụ chính

Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 180/KH-BGDĐT ngày 20 tháng 3 năm 2020 của Bộ GD&ĐT và Kế hoạch số 335/KH-SGDĐT của Sở GD&ĐT Hải Dương về truyền thông giáo dục và đào tạo năm 2020.

2. Các nhiệm vụ truyền thông khác

a. Thực hiện tốt việc tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật về giáo dục và đào tạo; Chương trình hành động số 53/CTrTU của Tỉnh ủy, Chương trình hành động số 32 của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế”; Luật Giáo dục 2019 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục Đại học; sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 88 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

b. Truyền thông về chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới (năm 2018) và công tác chuẩn bị các điều kiện đảm bảo chất lượng triển khai chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới (năm 2018) trên địa bàn huyện; việc phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS, công tác tổ chức thi tuyển sinh lớp 10 THPT công lập năm học 2020-2021; kỳ thi THPT quốc gia năm 2020...

c. Truyền thông việc tham mưu tăng cường cơ sở vật chất, xây dựng trường chuẩn quốc gia và trường xanh - sạch - đẹp - an toàn. Tăng cường công tác quản lý tài sản, tài chính, đẩy mạnh xã hội hóa, thu hút, huy động các nguồn lực phát triển giáo dục.

d. Truyền thông về công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức và lối sống, xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học; đảm bảo an ninh và an toàn

trường học, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống tai nạn thương tích trong trường học; công tác y tế và giáo dục thể chất trong các nhà trường...

e. Công tác cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh các phong trào thi đua và các cuộc vận động trong toàn ngành trong đó tập trung truyền thông:

- Công tác cải cách tổ chức bộ máy; cải cách hành chính công; công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện hành chính công.

- Tuyên truyền Hội nghị điển hình tiên tiến ngành giáo dục, tôn vinh nhà giáo đạt thành tích xuất sắc từ năm 2015-2020.

- Tăng cường tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong quá trình thực hiện đổi mới giáo dục và đào tạo, tạo sự đồng thuận trong toàn ngành và xã hội. Thực hiện tốt công tác tôn vinh, khen thưởng và các chế độ, chính sách tạo động lực, điều kiện để đội ngũ nhà giáo chuyên tâm với nghề.

f. Truyền thông những vấn đề mang tính cấp bách, cũng như những phản ứng của ngành đối với nhiệm vụ chung như: Công tác phòng, chống dịch bệnh do Covid-19 gây ra (truyền thông phòng, chống dịch bệnh cũng như các phương án dạy học, ôn tập và đánh giá kết quả của học sinh theo chỉ đạo của Bộ GD&ĐT)...

g. Truyền thông việc đổi mới công tác quản lý giáo dục và đào tạo; đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh.

- Giáo dục mầm non: Nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ tại các cơ sở giáo dục. Hướng dẫn và phối hợp với cha, mẹ trẻ chăm sóc, giáo dục trẻ. Tổng kết việc thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” và tiếp tục xây dựng trong giai đoạn tiếp theo. Xây dựng, triển khai các mô hình phối hợp gia đình - nhà trường - cộng đồng trong chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ.

- Giáo dục phổ thông:

Tuyên truyền công tác chuẩn bị các điều kiện để triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông năm 2018; tổ chức thực hiện nội dung giáo dục địa phương; đổi mới công tác quản lý giáo dục và đào tạo; thực hiện tốt kế hoạch dạy học và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2019-2025.

Truyền thông việc phát triển năng lực, năng khiếu cá nhân học sinh; tuyên truyền chất lượng dạy học ngoại ngữ, tin học; coi trọng việc rèn luyện cho học sinh khả năng tự học, tự phục vụ; phát huy hiệu quả các phương pháp giáo dục tiên tiến; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức các cuộc thi, hội thi theo hướng tự nguyện, giảm áp lực, tăng cường tổ chức sân chơi trí tuệ, các cuộc giao lưu giúp học sinh có cơ hội phát huy sở trường, năng lực cá nhân và tài năng hứng thú học tập tạo động lực cho giáo viên nâng cao chất lượng chuyên môn.

Truyền thông kết quả chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục mũi nhọn, công tác tuyển sinh, kết quả kỳ thi lớp 10 THPT, thi học sinh giỏi ...

Truyền thông việc đẩy mạnh giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh sau THCS.

h. Truyền thông đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục.

i. Tổ chức tập huấn năng lực ứng xử với các cơ quan báo chí; kỹ năng viết tin bài trên Trang thông tin điện tử.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng GD&ĐT

- Căn cứ vào Kế hoạch của Sở GD&ĐT, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện trong toàn ngành.

- Hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trong huyện xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch đề ra.

2. Các trường MN, TH, THCS

- Căn cứ vào nội dung kế hoạch của Phòng GD&ĐT, Hiệu trưởng các nhà trường chịu trách nhiệm về công tác truyền thông và thực hiện kế hoạch.

- Cung cấp thông tin, giới thiệu các nhân tố điển hình, các hoạt động đổi mới, sáng tạo, gương người tốt, việc tốt gửi về Phòng GD&ĐT để tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng GD&ĐT thực hiện các đợt truyền thông, phản ánh hoạt động giáo dục của nhà trường, chuẩn bị các nội dung cung cấp thông tin tại cuộc họp giao ban Hiệu trưởng, giao ban Bí thư chi bộ với Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Hàng tháng chủ động viết bài những hoạt động tiêu biểu về giáo dục, kết quả thực hiện chủ trương, chính sách, tuyên truyền các nhân tố điển hình tiên tiến của trường.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2020 của Phòng GD-ĐT; yêu cầu các đơn vị căn cứ kế hoạch và tình hình thực tế của đơn vị, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. /

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c);
- Ban Tuyên giáo HU;
- Đài phát thanh huyện (p/h);
- LĐ-CVP GD&ĐT (p/h chỉ đạo, thực hiện);
- Các trường MN, TH, THCS (thực hiện);
- Website PGDDT;
- Lưu: VT, THTĐ.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Quang Sáng